Auszug aus dem Protokoll
des Regierungsrates des Kantons Ziirich

KR-Nr. 39/2016

Sitzung vom 13. April 2016

358. Anfrage (Risikoberichterstattung im Strombereich [ Konzept]:
Fragen beziiglich der AXPO)

Die Kantonsrite Robert Brunner, Steinmaur, Olivier Moise Hofmann, Hausen a. A., und Felix Hoesch, Ziirich, haben am 1. Februar 2016 folgende Anfrage eingereicht:

Im Zusammenhang mit dem Regierungsratsbeschluss 1188 vom 16. Dezember 2015 «Risikoberichterstattung im Strombereich (Konzept)» bitten wir den Regierungsrat, folgende Fragen zu beantworten:

1

. Wie werden die durch die AXPO noch zu bezahlenden Einlagen in den Stilllegungs- und Entsorgungsfonds heute bilanziert? Hier bitten wir um moglichst allgemeinverstandliche Ausfiithrungen, insbesondere auch zur Passivseite.

. Alle fiinf Jahre werden die Kostenschétzungen fiir die Stilllegung und

Entsorgung der schweizerischen KKW iiberpriift. Welche finanziellen Auswirkungen hitte es fiir die AXPO, wenn die neuen Kostenschétzungen 50% hoher als diejenige von 2011 wéren?

. Angenommen, ein Kernkraftwerk, an dem die AXPO beteiligt ist, miisste 2016 definitiv vom Netz genommen werden. Was wiren die finanziellen Auswirkungen fiir die AXPO? Wie hoch wire die notwendige Abschreibung? Wie hoch wire die Summe, die noch in den Stilllegungs- und Entsorgungsfonds einbezahlt werden miisste? Wie wiirden diese Aufwinde verbucht? Bitte Angabe pro KKW.

. Wie ist sichergestellt, dass bei einem Konkurs des betriebsfithrenden

Partners eines Partnerkraftwerkes das Kraftwerk weiter betrieben wird?

. In welchen Fillen besteht fiir die AXPO eine Solidarhaftung mit anderen KKW-Betreibern? Welche Verpflichtungen kénnten aufgrund der Solidarhaftung auf die AXPO zukommen?

. Welche Kosten wiirden aufgrund der Solidarhaftung auf die AXPO zukommen, wenn Alpiq und/oder BKW heute in Konkurs gehen wiirden? Wie wird die Bonitit von Alpiq und BKW iiberwacht?

. Welches wiren die (direkten und indirekten) finanziellen Konsequenzen fiir den Kanton Ziirich, wenn das KKW Beznau einen Schaden von 20 Mia. Franken verursachen wiirde?

. Bezieht sich die Verkaufsbeschrankung gemiss NOK-Griindungs-

vertrag auch auf die Tochtergesellschaften der AXPO?
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9. Ist fiir die Uberfiihrung der AXPO-Aktien aus dem Anlage- in das Finanzvermogen des Kantons Ziirich eine Anderung des NOK-Griindungsvertrages notig?

10. Bestehen aufgrund der Beteiligung der AXPO Holding AG oder deren Tochtergesellschaften an ausldndischen Kernkraftwerken finanzielle Verpflichtungen fiir deren Stilllegung und Entsorgung? Wenn ja, wie sind diese geregelt?

Auf Antrag der Baudirektion

beschliesst der Regierungsrat:

I. Die Anfrage Robert Brunner, Steinmaur, Olivier Moise Hofmann, Hausen a. A., und Felix Hoesch, Ziirich, wird wie folgt beantwortet:

Der Kanton hilt zusammen mit den kantonseigenen Elektrizititswerken des Kantons Ziirich (EKZ) an der Axpo Holding AG (Axpo Holding) eine Minderheitsbeteiligung von 36,75% der Aktien. Die restlichen Aktien befinden sich im Eigentum der anderen Vertragskantone oder deren Kantonswerke. Entsprechend der Beteiligung haben im 13-
kopfigen Verwaltungsrat der Axpo Holding je zwei Vertreterinnen bzw.
Vertreter des Regierungsrates und der EKZ FEinsitz. Die Axpo Holding und ihre Tochtergesellschaften bilden zusammen den Axpo-Konzern.
Die Axpo Holding ist insgesamt mit 52,7% an der Kernkraftwerk Leibstadt AG (KKL) beteiligt, d. h. mit 22,8% iiber die Axpo Power AG, mit 16,3% iiber die Axpo Trading AG und mit 13,6 % iiber die Centralschweizerische Kraftwerke AG (CKW). Bei der Kernkraftwerk Gosgen AG (KKG) besitzt die Axpo Holding 37,5% der Aktienanteile, d.h. 25% iiber die Axpo Power AG und 12,5% tiiber die CKW. Bei der KKL liegt die Geschiftsleitung bei der Axpo Power AG, bei der KKG wird diese von der Alpiq AG ausgeiibt. Die Kernkraftwerke Beznau I und II (KKB) sind vollumfénglich im Besitz der Axpo Power AG.

Zu Frage 1:

Die Finanzierung der Stilllegung der Kernkraftwerke und die Entsorgung der radioaktiven Abfille nach Ausserbetriebnahme der Anlagen wird in der Schweiz durch zwei der Aufsicht des Bundesrates unterstellte unabhéngige Fonds sichergestellt: den Stilllegungsfonds und den Entsorgungsfonds fiir Kernanlagen (vgl. Stilllegungs- und Entsorgungsfondsverordnung vom 7. Dezember 2007 [SR 732.17]).

In der konsolidierten Bilanz der Axpo Holding sind auf der Passivseite in der Position «Riickstellungen» die gesamten zukiinftig noch zu bezahlenden Kosten erfasst, die fiir die Entsorgung abgebrannter Brennelemente und radioaktiver Abfille (wiahrend und nach dem Betrieb), fiir den
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Nachbetrieb sowie fiir die Stilllegung und den Abbruch der Kernanlagen anfallen werden (vgl. Finanzbericht 2014/2015 der Axpo Holding). Auf der Aktivseite sind in der Position «Ubrige Forderungen» die bereits erfolgten Einzahlungen der Axpo Holding in den Stilllegungs- und den Entsorgungsfonds auf Basis der stichtagsbezogenen Marktwerte der Wertschriften in den beiden Fonds bilanziert. Die zukiinftig noch zu bezahlenden Einlagen in die Fonds konnen und diirfen in der Bilanz nicht aktiviert werden. Solange diese Einzahlungen nicht geleistet sind, besteht auch kein Anspruch gegeniiber den Fonds, den die Axpo Holding bilanzieren konnte.

Zu Frage 2:

Eine Berechnung fiir eine Kostenerhohung der Stilllegungs- und Entsorgungskosten um 50% liegt nicht vor. Hingegen hat die Verwaltungskommission des Stilllegungs- und des Entsorgungsfonds fiir Kernanlagen die jahrlichen Beitridge neu berechnet, die sich aufgrund der auf Anfang 2015 erfolgten Einfithrung eines Sicherheitszuschlags von 30% auf den berechneten Kosten und einer geringeren zugrunde gelegten Anlagerendite von 3,5% anstelle von 5% ergeben. Fiir den Axpo-Konzern erhohen sich die jahrlichen direkt (fiir die KKB) und indirekt (iiber die Beteiligungen an der KKL und der KKG) zu leistenden Beitrédge in die Fonds insgesamt von bisher rund 95 Mio. Franken auf rund 156 Mio. Franken.

Zu Frage 3:

Bei einer vorzeitigen Ausserbetriebnahme miissten die Buchwerte fiir die Bilanzpositionen «Sachanlagen», «<zu amortisierende Kosten fiir Nachbetrieb, Stilllegung und Entsorgung» und «Vorrite» einmalig ausserordentlich abgeschrieben werden. Diese beliefen sich Ende 2014 bei der KKL auf rund 2,53 Mrd. Franken bzw. bei der KKG auf rund 1,54 Mrd.
Franken. Die Aktiondre der beiden Kernkraftwerke hitten diese Kosten als Teil der Jahreskosten (von den Kraftwerksgesellschaften den Aktionéren in Rechnung gestellte Kosten) zu tragen. Der Axpo-Konzern miisste die Kosten entsprechend seinem Energiebezugsanteil zulasten des Strombeschaffungsaufwandes iibernehmen. Die KKB sind keine eigene Gesellschaft, sondern Bestandteil der Axpo Power AG. Die Buchwerte der KKB sind deshalb nicht 6ffentlich.

Eine ungeplante, unvorbereitete Ausserbetriebnahme eines Kernkraftwerks verursacht iiberdies erhebliche Mehrkosten, weil z. B. die im Regelfall gegen Ende des regulidren Betriebs stattfindenden, vorbereitenden Massnahmen (z. B. Einrichtung der fiir die Abfallentsorgung erforderlichen Infrastruktur) nicht ergriffen werden konnten. Dadurch verldngern sich der Nachbetrieb und der Riickbau. Zudem sind finanzielle Auswirkungen auf die Kosten fiir Stilllegung und Entsorgung, fiir den Nachbetrieb und aus laufenden vertraglichen Verpflichtungen nicht auszuschliessen.
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Die Beitrédge an den Stilllegungs- und den Entsorgungsfonds kénnen iiber 50 Jahre einbezahlt werden, auch wenn ein Werk tatséchlich weniger lang betrieben wird. Insofern wiirde aus einer vorzeitigen Ausserbetriebnahme zusétzlich zu den in der Beantwortung der Frage 2 aufgefiihrten
156 Mio. Franken pro Jahr keine unmittelbare Zahlungsverpflichtung erfolgen.

Zu Frage 4:

In den Griindungs- und Partnervertrigen der KKL und der KKG ist die Verpflichtung der Aktionére zur Tragung der Jahreskosten entsprechend ihrem Kapitalanteil geregelt. Die Vertrédge sind auf die Dauer des Bestehens der Gesellschaften abgeschlossen. Fillt einer der Aktionére in Konkurs, bleibt er zur Zahlung seines Anteils an den Jahreskosten verpflichtet. Diese Verpflichtung wird iiber das ordentliche Konkursverfahren abgewickelt. Eine dariiber hinausgehende vertragliche Verpflichtung im Sinne einer Solidarhaftung der iibrigen Aktionére ist in den Griindungs- und Partnervertragen nicht vorgesehen. Es ist jedoch davon auszugehen, dass sie die Jahreskosten des konkursiten Aktionérs gemeinsam tragen wiirden, um einen Konkurs des Partnerwerks zu vermeiden. Mit der Ubernahme der Jahreskosten durch die iibrigen Aktionédre wiirde auch die Verwertung der erzeugten Energie an sie tibergehen mit der Méglichkeit, entsprechende Ertrédge zu erwirtschaften.

Bei einem Ausfall des betriebsfiihrenden Partners wiirde die Geschiftsfiihrung auf einen anderen Aktionér iibertragen.

Zu Fragen 5 und 6:

Die Betreiber der Kernanlagen sind zur Ubernahme der Stilllegungs- und Entsorgungskosten verpflichtet (Art. 77 Kernenergiegesetz vom
21. Mirz 2003 [KEG, SR 732.1]) und haben dementsprechend Beitréige in die beiden Fonds fiir Stilllegung und Entsorgung einzubezahlen. Sollte ein Kernanlageneigentiimer seine Beitrége fiir einen der beiden Fonds nicht einbezahlen kénnen, so miissen — damit keine Finanzierungsliicke entsteht — die tibrigen Beitragspflichtigen des entsprechenden Fonds die Differenz durch Nachschiisse decken (Art. 80 Abs.2 KEG). Ist die Deckung des Differenzbetrages fiir die Nachschusspflichtigen wirtschaftlich nicht tragbar, beschliesst die Bundesversammlung, ob und in welchem Ausmass sich der Bund an den nicht gedeckten Kosten beteiligt (Art. 80
Abs. 4 KEG). Die Eigentiimer der Schweizer Kernanlagen haften somit —
soweit wirtschaftlich tragbar — solidarisch fiir die ausreichende Finanzierung der Fonds fiir Stilllegung und Entsorgung.
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Im Falle eines kurzfristigen Konkurses der BKW miisste der Axpo-Konzern Einlagen in die Fonds fiir Stilllegung und Entsorgung von rund 280 Mio. Franken fiir das Kernkraftwerk Miihleberg iibernehmen (diese setzen sich zusammen aus den direkten Zahlungen als Betreiber der KKB von rund 100 Mio. Franken und aus anteiligen, indirekten Zahlungen von rund 180 Mio. Franken aufgrund der Beteiligungen an der KKL und der KKG). Ferner wiirde es auch zu einer anteilsmissigen Ubertragung der von der BKW zu zahlenden Jahreskosten der KKL von etwa 40 Mio. bis 50 Mio. Franken auf die anderen Aktionidre kommen.

Da die Alpiq kein eigenes Kernkraftwerk besitzt, hédtte deren Konkurs fiir den Axpo-Konzern unmittelbar lediglich einen Einfluss auf die Zahlungen der Jahreskosten der Partnerwerke KKL und KKG und nur indirekt auf die Beitragszahlungen in die Fonds fiir Stilllegung und Entsorgung. Die von der Alpiq zu tragenden Jahreskosten fiir die KKG und die KKL zusammen betragen in den kommenden Jahren etwa 250 Mio. bis 300 Mio. Franken.

Die Bonitéit der BKW und der Alpiq wird regelméssig von Ratingagenturen und Banken beurteilt. Zudem wird sie durch das interne Credit Risk Management des Axpo-Konzerns iiberpriift.

Zu Frage 7:

Die Haftung fiir Nuklearschiden ist im Kernenergiehaftpflichtgesetz vom 18. Mirz 1983 (KHG, SR 732.44) und in der Kernenergiehaftpflichtverordnung vom 5. Dezember 1983 (KHYV, SR 732.441) geregelt. Gemiss Art. 3 KHG haftet der Inhaber einer Kernanlage ohne betragsmaissige Begrenzung fiir nukleare Schéden. Dabei sind Schiden in der Hohe von 1,1 Mrd. Franken durch private Versicherer und den Bund gedeckt (vgl.
Art. 11 und 12 KHG). Ist damit zu rechnen, dass die fiir die Deckung der Schiden zur Verfiigung stehenden Mittel des Haftpflichtigen, des privaten Versicherers und des Bundes zur Befriedigung aller Anspriiche nicht ausreichen (Grossschaden), so stellt die Bundesversammlung in einem allgemeinverbindlichen, dem Referendum nicht unterstehenden Bundesbeschluss eine Entschddigungsordnung auf. Diese kann die Riickgriffsrechte 6ffentlicher und privater Versicherungseinrichtungen sowie von Krankenkassen auf den Haftpflichtigen weitgehend aufheben. Nétigenfalls kann der Bund an den nicht gedeckten Schaden zusétzliche Beitrige leisten (Art.29 Abs. 1 KHG).

Bei einem durch die KKB verursachten Schaden von 20 Mrd. Franken wire der Axpo-Konzern haftpflichtig. Als direkte finanzielle Konsequenz miisste der in den Biichern des Kantons und der EKZ erfasste Wert der Beteiligung an der Axpo Holding (derzeit Buchwert der Aktien von je rund 68 Mio. Franken) abgeschrieben werden. Weitere finanzielle Verpflichtungen des Kantons und der EKZ als Aktionére der Axpo Holding gibe es nicht. Sollten die fiir die Deckung der Schiden zur Verfiigung stehenden Mittel nicht ausreichen, konnte der Bund im Rahmen einer Entschddigungsordnung nach Art.29 Abs. 1 KHG zusitzliche finanzielle Beitrédge an den nicht gedeckten Schaden leisten. Eine Beteiligung der Kantone am nicht gedeckten Schaden sieht das Kernenergichaftpflichtgesetz nicht vor.

Zu Frage 8:
Die Verkaufsbeschriankung im NOK-Griindungsvertrag bezieht sich nur auf die Aktien der Axpo Holding.

Zu Frage 9:
Nein.

Zu Frage 10:

Der Axpo-Konzern hilt keine aktienrechtlichen Beteiligungen an auslandischen Kernkraftwerken. Hingegen bestehen Langfristvertréage mit der Electricité de France SA (EDF), gemiiss denen die Kosten von franzosischen Kernkraftwerken anteilsmissig iibernommen werden miissen.
Der Axpo-Konzern hat mit der EDF vereinbart, die Stilllegung der Kernkraftwerke vorab zu bezahlen. Somit bestehen diesbeziiglich keine Verpflichtungen mehr. Die Entsorgung des Kernbrennstoffs wird jeweils nach dem Verbrauch per saldo aller Anspriiche abgerechnet. Der Axpo-Konzern hat entsprechend keine riickwirkenden Verpflichtungen fiir dessen Entsorgung. Fiir den heute und zukiinftig verwendeten Brennstoff wird wiederum nach dem Verbrauch per saldo aller Anspriiche abgerechnet werden.

I1. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Baudirektion.

Vor dem Regierungsrat
Der Staatsschreiber:
Husi
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